
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030200080

80

Nº 40, terça-feira, 2 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.200052/2021-17.
Dispensa Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 11.985.809/0001-36 - CORDEIRO CONSTRUCAO 2010 LTDA. Objeto:
Contratação emergencial dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva, ferramentas e demais
equipamentos necessários à execução dos serviços dos sistemas e utilidades do prédio do
bloco "c" ladetec - instituto de química da ufrj..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 18/02/2021 a
16/08/2021. Valor Total: R$ 187.357,56. Data de Assinatura: 18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23079.021252/2018-00.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO. Contratado: 34.191.568/0001-59 - ENGEPOWER CONSTRUCOES EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 90 (noventa) dias
consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e artigo
57, § 1º, incisos i e iv da lei nº 8.666/93;. Vigência: 14/09/2020 a 26/05/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 32.217,33. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23079.047526/2017-00.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme previstos na
cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93..
Vigência: 25/02/2018 a 24/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 828.187,20.
Data de Assinatura: 24/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº 02/2021.
Sagrou-se vencedora a empresa POPOVITS BATALHA ENGENHARIA LTDA.

RODRIGO FIGUEIREDO DA GAMA
Pró-Reitor de Gestão e Governança Substituto

(SIDEC - 01/03/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 1, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Curso de Ciências
Econômicas/Faculdade de Ciências Aplicadas e Políticas, do Campus de Rondonópolis, torna
público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a
seguir:

Área de Conhecimento: Teoria Econômica - Regime de Trabalho: 40 (quarenta)
horas semanais / 03 (três) vagas.

Requisito básico: Graduação em Ciências Econômicas, especialização, ou
mestrado, ou doutorado em Economia ou Economia Aplicada ou Economia de Empresas ou
Economia Agrícola/Rural ou Teoria Econômica ou Desenvolvimento Econômico ou
Desenvolvimento Regional.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:
4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: 01 (ano) - de acordo com a autorização.
Período e Local das Inscrições: Período: 09/03/2021 a 10/03/2021, local: via e-

mail da Coordenação do Curso de Ciências Econômicas: economia@ufr.edu.br. A versão
completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais / Seleção / Professor
- Substituto e Temporário e no site https://ufr.edu.br/processo-seletivo/.

JOÃO BOSCO ARBUÉS CARNEIRO JÚNIOR
Diretor da Faculdade de Ciências Aplicadas e Políticas

RENATO NATANIEL WASQUES
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências

Ec o n ô m i c a s

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 153034 - UFRA

Nº Processo: 23084.018140/2020-17.
Dispensa Nº 108/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Gestão
administrativa e financeira à execução do Projeto de Extensão intitulado: "Programa de
Residência Profissional Agrícola em Produção de Ruminantes" pela Fundação de Apoio à
Pesquisa (FUNAPE).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº
8.241/2014, Resolução nº 185/2017 - CONSUN/UFRA, além de outros dispositivos
correlatos. Vigência: 25/02/2021 a 31/03/2023. Valor Total: R$ 396.826,00. Fonte:
0100000000 - 2020NE800818. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153034 - UFRA

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23084.026504/2018-18.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 60.820.321/0001-64 - SOLOTEST APARELHOS PARA MECANICA DO SOLO
LTDA. Objeto: Promover a alteração da Cláusula Segunda do Termo de Contrato nº
11/2020, no que tange a prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.
Fundamento Legal: § 1º, do Art. 57, da Lei 8.666/93 e demais dispositivos legais
pertinentes. Vigência: 20/02/2021 a 20/08/2021. Data de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 798/2020 de
29/05/2020, faz saber que no dia 23/02/2021 foi homologado o supracitado Pregão, tendo
como vencedora a empresa TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, no
GRUPO 1, total de R$ 497.400,00.

GRACE LOPES

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 43/2019 de 07/11/2019, publicado no D.O.U. nº 217, de 08 de
novembro de 2019, Seção 03, páginas 102 a 104, onde se lê: "Bruno Pereira Maisi", leia-
se: "Bruno Pereira Masi".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
882195/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, Unidade Gestora: 153165. Convenente: FUNDACAO APOLONIO SALES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CNPJ nº 08961997000158. Prorrogação de prazo por
09 (meses) e 20 (vinte) dias para realizar as Atividades de formação referente ao curso de
200 horas, que diante do quadro de pandemia, tiveram suas ações suspensas e ajuste d.
Valor Total: R$ 160.750,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 12/03/2021 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 06/09/2019. Signatários: Concedente: GABRIEL RIVAS DE
MELO, CPF nº 19305362400, Convenente: IVANILDA DE BRITO BARBOSA, CPF nº
224.705.144-87.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 16, DE 1º MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

. DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS E LINGUAGENS

. Edital nº 04 de 29 de JANEIRO de 2021, DOU de 01/02/2021, Seção 3, págs.62/63.

. Processo nº 23083.068791/2020-50

. Área: Ciência da Computação/Banco de Dados e Computação Gráfica

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º GIOMAR OLIVER SEQUEIROS OLIVERA

. 2º EDHELMIRA LIMA MEDINA

. 3° VINICIUS TEIXEIRA DO NASCIMENTO

. 4° MARCELO LINS DE SOUZA

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DECISÃO FINAL E DO TRÂNSITO EM JULGADO DA DECISÃO ADMINISTRATIVA

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, Autarquia Federal,
inscrita no CNPJ sob o nº 29.427.465/001-05, situada a BR 465, Km. 07, Campus
Universitário, Seropédica, RJ, por sua Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e considerando o
contido nos processos administrativos nº 23083.007264/2012-69 , 23083.000753/2017-12 e
23083.011841/2019-93 notifica PATRICK DARGAINS MEDRADO, brasileiro, médico, inscrito
no CPF nº 099.838.477-10, que encontra-se em lugar incerto e não sabido, e diante da
omissão em apresentar recurso administrativo no qual foi mantida a decisão final e
trânsito em julgado da decisão administrativa constante no processo n°:
23083.011841/2019-93, pelos fundamentos lá contidos:

Deverá o notificado proceder a quitação do valor de R$ 13.327,36 (treze mil
trezentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos) no prazo de 15 (quinze) dias a contar
da data desta publicação, sendo tal débito passível de inscrição no cadastro de Créditos
não Quitados do Setor Público Federal - CADIN.

IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETORA DO DAGP/PROGEP/UFRRJ

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 063/2016, conduzido pelo
Processo Administrativo nº 23083.001806/2015-32, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa BANCO SANTANDER
BRASIL S.A, CNPJ nº 90.400.888/0001-42, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto:
prorrogação da vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses, a contar de 18 de fevereiro
de 2021 com o término em 17 de agosto de 2021. Permanecem inalteradas as demais
Cláusulas do Contrato em epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 154862

Nº Processo: 23091002537202173 . Objeto: Aquisição de 80 bombonas plásticas de 5
litros e 6 bombonas plásticas de 20 litros. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Urgência da
contratação e valor dentro dos parâmetros do inciso II da Lei 8.666/93. Declaração de
Dispensa em 26/02/2021. ANTONIO HERBERT ALBANO BARROS. Administrador.
Ratificação em 26/02/2021. SIMONE MARIA DA ROCHA. Diretora/ordenadora de
Despesas. Valor Global: R$ 759,40. CNPJ CONTRATADA : 08.130.668/0001-65 CASA DO
PLASTICO COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 01/03/2021) 154862-15252-2020NE800307

lucianalopes
Realce


